

证券代码:002534

证券简称:杭锅股份

公告编号:2018-041

杭州锅炉集团股份有限公司

2018 年第三季度报告正文



2018 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴南平、主管会计工作负责人魏敏及会计机构负责人(会计主管人员)魏敏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	7,942,237,183.39	8,101,073,542.36	-1.96%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,057,675,919.93	2,981,384,142.84	2.56%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	847,248,665.23	-7.49%	2,508,760,317.60	-7.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,157,272.67	-75.13%	191,795,534.84	-46.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-13,960,593.85	-110.65%	90,121,327.77	-71.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,369,759.39	-100.93%	178,966,426.30	-28.60%
基本每股收益（元/股）	0.05	-75.00%	0.26	-46.94%
稀释每股收益（元/股）	0.05	-75.00%	0.26	-46.94%
加权平均净资产收益率	1.11%	-4.00%	6.39%	-6.68%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	168,702.56	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	45,869,207.80	
债务重组损益	1,689,063.34	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	57,003,745.60	
对外委托贷款取得的损益	23,046,208.23	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	580,642.31	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	518,241.04	
减：所得税影响额	20,291,273.35	
少数股东权益影响额（税后）	6,910,330.46	
合计	101,674,207.07	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,550	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西子电梯集团有限公司	境内非国有法人	39.00%	288,349,956	0		
金润（香港）有限公司	境外法人	21.88%	161,784,000	0		
杭州市实业投资集团有限公司	国有法人	13.59%	100,476,000	0		
中国建设银行股份有限公司—景顺长城量化精选股票型证券投资基金	其他	1.02%	7,559,524	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.01%	7,481,880	0		
中国农业银行股份有限公司—景顺长城沪深 300 指数增强型证券投资基金	其他	0.62%	4,575,890	0		
吴南平	境内自然人	0.51%	3,763,000	2,822,250		
颜飞龙	境内自然人	0.35%	2,556,287	0		
陈夏鑫	境内自然人	0.32%	2,340,000	1,755,000		
中国建设银行股份有限公司—景顺长城量化小盘股票型证券投资基金	其他	0.19%	1,418,795	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
西子电梯集团有限公司	288,349,956	人民币普通股	288,349,956
金润（香港）有限公司	161,784,000	人民币普通股	161,784,000
杭州市实业投资集团有限公司	100,476,000	人民币普通股	100,476,000
中国建设银行股份有限公司—景顺长城量化精选股票型证券投资基金	7,559,524	人民币普通股	7,559,524
中央汇金资产管理有限责任公司	7,481,880	人民币普通股	7,481,880
中国农业银行股份有限公司—景顺长城沪深 300 指数增强型证券投资基金	4,575,890	人民币普通股	4,575,890
颜飞龙	2,556,287	人民币普通股	2,556,287
中国建设银行股份有限公司—景顺长城量化小盘股票型证券投资基金	1,418,795	人民币普通股	1,418,795
重庆诺鼎资产管理有限公司—诺鼎德煦证券投资私募基金	1,286,120	人民币普通股	1,286,120
吴少雄	1,156,021	人民币普通股	1,156,021
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东、公司控股股东西子电梯集团有限公司的股东陈夏鑫先生是公司股东西子电梯集团有限公司及金润（香港）有限公司的实际控制人王水福先生的妻弟，陈夏鑫先生与公司股东金润（香港）有限公司的股东谢水琴女士是夫妻关系。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动幅度	变动原因说明
一年内到期的非流动资产	-	50,000,000.00	-100.00%	系银行理财结束收回成本所致
在建工程	246,450,673.59	103,872,592.46	137.26%	主要系产业园项目建设投入所致
持有至到期投资	30,758,971.12	-	100.00%	系本年购买国债所致
其他非流动资产	97,900,000.00	202,768,280.00	-51.72%	系委贷结束收回成本所致
短期借款	164,000,000.00	300,000,000.00	-45.33%	系本年归还银行贷款所致
应交税费	27,988,195.20	84,483,821.80	-66.87%	主要系本年应交增值税减少所致
一年内到期的非流动负债	20,020,000.00	39,462,512.50	-49.27%	主要系限制性股票回购义务到期解锁影响

利润表项目	本年累计数	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
税金及附加	17,729,868.97	31,792,730.56	-44.23%	主要系本年应交增值税减少导致计提税金附加减少所致
销售费用	32,361,231.33	23,904,642.86	35.38%	主要系公司子公司本年质保金到期冲销数比上年同期有所减少所致
研发费用	150,906,397.83	107,965,150.88	39.77%	主要系研发投入增长所致
财务费用	-8,117,930.08	24,939,068.12	-132.55%	主要系本年美元升值导致汇兑收益增加，减少了财务费用所致
资产减值损失	133,024,840.53	38,922,670.94	241.77%	主要系公司子公司本年固定资产减值准备计提增加
投资收益	88,180,495.08	32,633,570.73	170.21%	主要系当期实现理财收益较上年同期增长所致
其他收益	45,102,101.15	1,946,509.52	2217.08%	因政府补助项目进行科目重分类所致
资产处置收益	168,702.56	-	100.00%	因上年底财政部修订企业会计准则导致本年报表科目重分类所致
营业外收入	3,441,007.74	32,189,808.27	-89.31%	因政府补助项目进行科目重分类所致
营业外支出	404,195.44	3,363,791.20	-87.98%	主要系上年债务重组损失所致

现金流量表项目	本年累计数	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
投资活动产生的现金流量净额	172,693,769.53	-440,947,019.17	139.16%	主要系本期理财到期收回较多与上年投资长期股权所致
筹资活动产生的现金流量净额	-326,993,071.15	-12,772,780.76	-2460.08%	主要系本年归还银行贷款所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	西子电梯集团有限公司、金润（香港）有限公司、杭州市实业投资集团有限公司、吴南平		关联交易的承诺	2011年01月10日	长期	严格履行
	西子电梯集团有限公司、金润（香港）有限公司、杭州市实业投资集团有限公司、吴南平		避免同业竞争的承诺	2011年01月10日	长期	严格履行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-49.68%	至	-30.51%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	21,000	至	29,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	41,733.3		
业绩变动的原因说明	预计销售收入较去年同期下降以及公司子公司固定资产减值准备较去年同期增长		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
券商理财产品	自有	18,400	17,000	0
银行理财产品	自有	113,430	84,630	0
信托理财产品	自有	42,790	32,790	0
其他类	自有	10,000	10,000	0
合计		184,620	144,420	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

单位：万元

受托机构名称 (或受托人姓名)	受托机构 (或受托人) 类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益 (如有)	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额 (如有)	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引 (如有)
浙商金汇信托股份有	信托公司	浙金·碧桂园张家港众合项目集合资金信托	5,000	自有	2017年08月10	2018年02月12	房地产	合同约定	6.60%	49.5	49.5	49.50	0	是	是	

限公司					日	日											
浙商金 汇信托 股份有 限公司	信托 公司	浙金.汇业 44 号大家房产龙 湾大院项目集 合资金信托	2,000	自有	2017 年 05 月 18 日	2018 年 01 月 05 日	房地 产	合同 约定	6.80%	5.96	5.96	5.96	0	是	是		
浙商金 汇信托 股份有 限公司	信托 公司	浙金.当代武汉 阳逻项目集合 资金信托	8,000	自有	2017 年 08 月 10 日	2018 年 04 月 13 日	房地 产	合同 约定	7.80%	279.07	279.07	279.07	0	是	是		
浙商金 汇信托 股份有 限公司	信托 公司	浙金.汇业 98 号祥生望湖名 都项目集合资 金信托	5,000	自有	2017 年 10 月 26 日	2018 年 05 月 04 日	房地 产	合同 约定	8.10%	210.82	210.82	210.82	0	是	是		
浙商金 汇信托 股份有 限公司	信托 公司	浙金.汇业 96 号中梁滨江首 府项目集合信 托	5,000	自有	2017 年 10 月 26 日	2018 年 03 月 08 日	房地 产	合同 约定	8.20%	82	82	82.00	0	是	是		
杭州工 商信托 股份有 限公司	信托 公司	杭工商.中天集 团上海中天大 厦投资项目集 合资金信托	5,000	自有	2017 年 09 月 19 日	2018 年 01 月 12 日	房地 产	合同 约定	6.10%	94.42	94.42	94.42	0	是	是		
浙商金 汇信托 股份有 限公司	信托 公司	浙金.华都控股 应收债权投资 集合资金信托	204	自有	2016 年 12 月 15 日	2018 年 05 月 21 日	债权	合同 约定	7.00%	5.95	5.95	5.95	0	是	是		
杭州工 商信托 股份有 限公司	信托 公司	杭工商.杭州东 方茂集合资金 信托	7,000	自有	2017 年 10 月 27 日	2018 年 10 月 20 日	房地 产	合同 约定	7.70%	525	255.79	255.79	0	是	是		
平安信 托有限 责任公 司	信托 公司	平安信托日聚 金集合信托理 财	5,000	自有	2017 年 11 月 13 日	2018 年 03 月 13 日	资金 池	合同 约定	6.00%	98.63	98.63	98.63	0	是	是		
杭州工 商信托 股份有 限公司	信托 公司	杭工商.杭州东 方茂集合资金 信托	2,790	自有	2018 年 01 月 23 日	2019 年 04 月 18 日	房地 产	合同 约定	8.00%	201	52.1	52.10	0	是	是		
中融国 际信托 有限公 司	信托 公司	中融国际信托 有限公司圆融 1 号集合资金 信托理财	3,000	自有	2018 年 03 月 14 日	2018 年 06 月 12 日	资金 池	合同 约定	6.60%	48.82	48.82	48.82	0	是	是		

浙商金 汇信托 股份有 限公司	信托 公司	浙金.汇业 199 号上坤苏州木 渎项目集合信 托	5,000	自有	2018 年 03 月 16 日	2019 年 03 月 16 日	房地 产	合同 约定	8.20%	300	107.88	107.88	0	是	是	
平安信 托有限 责任公 司	信托 公司	平安信托丰和 日利集合资金 信托计划理财	5,000	自有	2018 年 03 月 21 日	2018 年 09 月 17 日	资金 池	合同 约定	6.20%	154.2	154.16	154.16	0	是	是	
中融国 际信托 有限公 司	信托 公司	中融国际信托 有限公司晟融 通 1 号集合资 金信托理财	2,000	自有	2018 年 04 月 04 日	2018 年 06 月 29 日	资金 池	合同 约定	7.30%	34.42	34.42	34.42	0	是	是	
平安信 托有限 责任公 司	信托 公司	平安信托丰和 日利集合资金 信托计划理财	5,000	自有	2018 年 04 月 04 日	2018 年 09 月 25 日	资金 池	合同 约定	6.20%	149.7	149.7	149.70	0	是	是	
四川信 托有限 公司	信托 公司	浙金?汇业 190 号蓝城春风燕 语项目投资集 合资金信托计 划	6,000	自有	2018 年 04 月 16 日	2019 年 04 月 16 日	房地 产	合同 约定	8.60%	350	225.03	225.03	0	是	是	
四川信 托有限 公司	信托 公司	四川信托?盛 世 3 号北京后 海项目集合资 金信托计划	2,000	自有	2018 年 04 月 24 日	2019 年 04 月 24 日	房地 产	合同 约定	8.60%	0.01	0	0.00	0	是	是	
四川信 托有限 公司	信托 公司	四川信托.债券 宝集合资金信 托计划	3,000	自有	2018 年 05 月 21 日	2018 年 11 月 21 日	资金 池	合同 约定	6.55%	99	0	0.00	0	是	是	
中融国 际信托 有限公 司	信托 公司	中融信托-财富 诚品 1 号集合 资金信托计划 10 期	2,000	自有	2018 年 05 月 21 日	2019 年 05 月 21 日	资金 池	合同 约定	8.30%	0	0	0.00	0	是	是	
中融国 际信托 有限公 司	信托 公司	中融信托融聚 1 号集合资金 信托理财	3,000	自有	2018 年 07 月 04 日	2019 年 07 月 04 日	资金 池	合同 约定	8.40%	0	0	0.00	0	是	是	
中融国 际信托 有限公 司	信托 公司	中融信托稳健 1 号集合资金 信托理财	1,000	自有	2018 年 07 月 03 日	2018 年 09 月 28 日	资金 池	合同 约定	5.00%	10.56	10.56	10.56	0	是	是	

浙商金 汇信托 股份有 限公司	信托 公司	浙金信托.汇业 199 号上坤苏 州木渎项目集 合资金信托	1,000	自有	2018 年 05 月 29 日	2019 年 02 月 28 日	房地 产	合同 约定	7.80%	58.5	4.7	4.70	0	是	是	
塔赫 (上 海)新 材料科 技有限 公司	制造 业企 业	塔赫(上海) 新材料科技有 限公司委托贷 款理财	5,000	自有	2018 年 03 月 01 日	2019 年 03 月 01 日	补充 企业 流动 资金	合同 约定	8.50%	353.97	239.06	239.06	0	是	是	
塔赫 (上 海)新 材料科 技有限 公司	制造 业企 业	塔赫(上海) 新材料科技有 限公司委托贷 款理财	5,000	自有	2018 年 03 月 12 日	2019 年 03 月 12 日	补充 企业 流动 资金	合同 约定	8.50%	340	229.62	229.62	0	是	是	
农行城 东新城 支行	银行	农行 2016 年第 13 期进取专户 理财	25,00 0	自有	2016 年 09 月 20 日	2018 年 09 月 20 日	资金 池	合同 约定	4.20%	2,138. 5	2,138. 5	2,138. 50	0	是	是	
光大银 行庆春 支行	银行	光大银行庆春 支行结构性存 款	20,00 0	自有	2017 年 09 月 28 日	2018 年 04 月 02 日	资金 池	合同 约定	5.60%	441.74	441.74	441.74	0	是	是	
农行城 东新城 支行	银行	农行安心快线 天天利滚利第 2 期	10,00 0	自有	2017 年 12 月 29 日	2018 年 01 月 21 日	资金 池	合同 约定	3.40%	20.49	20.49	20.49	0	是	是	
光大银 行庆春 支行	银行	光大银行庆春 支行结构性存 款	10,00 0	自有	2018 年 05 月 15 日	2018 年 11 月 15 日	资金 池	合同 约定	5.40%	232.5	0	0.00	0	是	是	
光大银 行庆春 支行	银行	光大银行庆春 支行结构性存 款	10,00 0	自有	2018 年 05 月 31 日	2018 年 12 月 03 日	资金 池	合同 约定	5.40%	232.5	0	0.00	0	是	是	
合计			167,9 94	--	--	--	--	--	--	6,517. 26	4,938. 92	--	0	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 04 月 10 日	其他	个人	网上业绩说明会
2018 年 05 月 17 日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《2018 年 5 月 17 日投资者关系活动记录表》（编号：2018-001）

杭州锅炉集团股份有限公司

董事长：_____

二〇一八年十月三十日